

平成 17 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 10 月 21 日

上場会社名 株式会社キングジム (コード番号：7962 東証 第2部)

(URL <http://www.kingjim.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 宮本 彰

問合せ先責任者 専務取締役管理本部長 田村 聡 TEL：(03)3864-5883

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における : 有

方法との相違の有無

(内容) 法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 17 年 6 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 6 月 21 日～平成 16 年 9 月 20 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 6 月期第 1 四半期	6,478	1.3	253	86.4	257	96.5	146	185.8
16 年 6 月期第 1 四半期	6,392	-	135	-	131	-	51	-
(参考) 16 年 6 月期	31,064		1,888		1,882		931	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17 年 6 月期第 1 四半期	4	72	4	70
16 年 6 月期第 1 四半期	-	-	-	-
(参考) 16 年 6 月期	57	46	57	37

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 1株当たり四半期純利益および潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の開示は、当第1四半期より実施しているため、前年同四半期については記載しておりません。また、平成16年8月6日を効力発生日とする株式分割(1:2)後の株式数で算出しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期のわが国経済は、このところの原油価格の高騰が先行き不透明感を呈しつつも、引き続き緩やかながら景気は持ち直し傾向にあり、民間企業の業績回復を背景に当社製品の需要回復の兆しも見え始めてまいりました。このような状況下、当社グループにおきましては、新製品の投入を中心とした積極的な販売活動の展開に努めてまいりました。

特に、一般文具におきましては、次世代商品として展開している「クリアファイル・ヒクタス」シリーズに「エコノミー」「リサイクル」の2品種7品番、主力のキングファイル「スーパードッチ<脱・着>N」のカラーパリエーション拡大として1品種2品番等を投入いたしました。電子文具におきましては、オフィス向けスタンダードモデルとして「テブラ」PRO SR520や、名前や地名の表示用ラベル作成に特化した「テブラ」PRO SR520Xを投入し、また、昨年新製品として投入した高機能モデルの「テブラ」PRO SR920や、機能性テープとしてインデックス作成に便利な「インデックスラベル」等が順調に推移いたしました。

これらの結果、売上高は64億78百万円(前年同期比1.3%増)となりました。損益面では、販売費及び一般管理費が、前年同期には、(株)合同の買収や「クリアファイル・ヒクタス」の発売支援等、特別支出があったのに対し、当期は固定費削減効果も加わり減少したため、経常利益は2億57百万円(前年同期比96.5%増)、四半期純利益は1億46百万円(前年同期比185.8%増)と大幅な増益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年6月期第1四半期	25,816	18,184	70.4	593	56
16年6月期第1四半期	26,605	17,940	67.4	-	-
(参考)16年6月期	27,512	18,234	66.3	1,188	32

(注) 1株当たり株主資本の開示は、前年同四半期については行っていないため記載しておりません。また、当第1四半期については、平成16年8月6日を効力発生日とする株式分割(1:2)後の株式数で算出しております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態は、前連結会計年度末に比べ支払手形や買掛金の減少等により、総資産額が16億96百万円減少した結果、株主資本比率は4.1ポイント改善し70.4%になりました。

3. 17年6月期の業績予想(平成16年6月21日~平成17年6月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,900	490	240
通期	31,600	2,050	1,150

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 37円52銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期につきましては、ほぼ計画どおり推移しておりますので、中間期及び通期の業績予想の変更はいたしません。

上記の業績予想につきましては、本資料発表日現在において入手可能な情報からの判断に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年6月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年6月期第1四半期末)		増 減		(参考) (平成16年6月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産	15,588,893	60.4	14,431,384	54.2	1,157,509	8.0	16,925,437	61.5
現金及び預金	6,702,355		4,234,867		2,467,487		8,140,786	
受取手形及び売掛金	3,952,023		4,150,111		198,088		4,277,843	
棚卸資産	3,609,229		4,210,660		601,430		3,673,063	
その他	1,340,458		1,863,944		523,486		850,917	
貸倒引当金	15,173		28,200		13,027		17,173	
固定資産	10,227,218	39.6	12,173,970	45.8	1,946,752	16.0	10,586,795	38.5
(1)有形固定資産	5,669,249	22.0	6,282,359	23.6	613,109	9.8	5,781,785	21.0
建物及び構築物	2,223,844		2,505,962		282,118		2,262,238	
機械装置及び運搬具	1,666,655		1,715,905		49,249		1,711,400	
土地	1,236,703		1,341,595		104,891		1,236,850	
その他	542,046		718,896		176,850		571,296	
(2)無形固定資産	744,505	2.9	900,705	3.4	156,199	17.3	797,002	2.9
連結調整勘定	118,650		157,919		39,269		128,467	
その他	625,854		742,785		116,930		668,534	
(3)投資その他の資産	3,813,462	14.7	4,990,905	18.8	1,177,443	23.6	4,008,008	14.6
投資有価証券	1,659,337		1,708,065		48,727		1,941,808	
保険積立金	1,043,452		1,950,824		907,372		957,610	
その他	1,156,620		1,367,506		210,885		1,144,355	
貸倒引当金	45,947		35,490		10,457		35,766	
資産合計	25,816,111	100.0	26,605,354	100.0	789,243	3.0	27,512,233	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年6月期第1四半期末)		前年同四半期 (平成16年6月期第1四半期末)		増 減		(参考) (平成16年6月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債	6,980,435	27.0	7,869,002	29.6	888,566	11.3	8,615,198	31.3
支払手形及び買掛金	5,083,497		5,671,873		588,376		6,359,868	
短期借入金	511,811		510,639		1,171		499,742	
未払金	431,337		616,873		185,536		793,084	
その他	953,789		1,069,615		115,825		962,502	
固定負債	457,998	1.8	552,358	2.1	94,359	17.1	469,435	1.7
退職給付引当金	162,654		204,792		42,138		181,167	
役員退職引当金	172,233		148,530		23,703		165,982	
その他	123,110		199,034		75,924		122,285	
負債合計	7,438,433	28.8	8,421,360	31.7	982,926	11.7	9,084,634	33.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	192,888	0.8	243,524	0.9	50,635	20.8	193,416	0.7
(資本の部)								
資本金	1,978,690	7.7	1,978,690	7.4	0	0.0	1,978,690	7.2
資本剰余金	1,841,203	7.1	1,840,956	6.9	247	0.0	1,840,985	6.7
利益剰余金	15,086,860	58.4	14,397,116	54.1	689,744	4.8	15,117,702	55.0
其他有価証券評価差額金	110,546	0.4	66,229	0.2	44,317	66.9	118,425	0.4
為替換算調整勘定	217,474	0.8	213,871	0.8	3,603	1.7	211,946	0.8
自己株式	615,037	2.4	128,650	0.4	486,386	378.1	609,674	2.2
資本合計	18,184,788	70.4	17,940,470	67.4	244,318	1.4	18,234,182	66.3
負債、少数株主持分 及び資本合計	25,816,111	100.0	26,605,354	100.0	789,243	3.0	27,512,233	100.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	期 別		当四半期 (平成17年6月期第1四半期)		前年同四半期 (平成16年6月期第1四半期)		増 減		(参考) 平成16年6月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比		
売上高	6,478,410	100.0	6,392,488	100.0	85,922	1.3	31,064,705	100.0		
売上原価	4,158,762	64.2	4,058,010	63.5	100,752	2.5	19,993,616	64.4		
売上総利益	2,319,647	35.8	2,334,477	36.5	14,829	0.6	11,071,088	35.6		
販売費及び一般管理費	2,066,386	31.9	2,198,619	34.4	132,233	6.0	9,182,807	29.5		
営業利益	253,261	3.9	135,858	2.1	117,403	86.4	1,888,281	6.1		
営業外収益	17,324	0.3	28,369	0.4	11,044	38.9	163,461	0.5		
受取利息	30		1,474		1,443		19,720			
受取配当金	5,384		3,706		1,677		6,622			
為替差益	1,128		6,821		5,693		0			
その他	10,782		16,367		5,585		137,118			
営業外費用	12,855	0.2	33,066	0.5	20,210	61.1	169,054	0.5		
支払利息	749		3,779		3,030		4,401			
為替差損	0		13,077		13,077		90,919			
その他	12,106		16,208		4,102		73,733			
経常利益	257,731	4.0	131,161	2.0	126,569	96.5	1,882,688	6.1		
特別利益	2,793	0.0	5,303	0.1	2,509	47.3	3,560	0.0		
固定資産売却益	0		576		576		3,560			
貸倒引当金戻入益	0		4,726		4,726		0			
投資有価証券売却益	2,793		0		2,793		0			
特別損失	9,614	0.1	27,818	0.4	18,203	65.4	282,741	0.9		
固定資産売却損	332		189		143		110,269			
固定資産除却損	9,282		27,628		18,346		169,378			
投資有価証券評価損	0		0		0		3,093			
税金等調整前 四半期(当期)純利益	250,909	3.9	108,646	1.7	142,263	130.9	1,603,506	5.2		
法人税、住民税及び事業税	124,873		51,073		73,800		237,042			
法人税等調整額	9,795		0		9,795		437,839			
少数株主利益			6,206		6,206					
少数株主損失	10,966				10,966		3,332			
四半期(当期)純利益	146,798	2.3	51,367	0.8	95,430	185.8	931,956	3.0		

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。